« Et ecce aperti sunt ei colli, et vidit Spiritum Dei

« Et voila que les cieus s'ouvrirent et il vit l'Esprit de Dieu descendre comme une colombe et se reposer au-dessus de lui, et à l'instant une voix du ciel disait : Celui-ci est mon fils bien-aimé en qui j'ai mis mes complaisances. » *Id.* 17. Le mystère de la Trinité est manifesté dans ce baptême. Le Seigneur est baptisé ; le Saint-Esprit descend sous la forme d'une colombe ; la voix du Père rendant témoignage à son fils se fait entendre. Les cieus s'ouvrent, non point que les éléments soient écartés, mais seulement aux yeux de l'esprit, de la même façon qu'ils s'étaient ouverts aux yeux d'Ezéchiél, qui le rapporte au commencement de son livre. La colombe se reposa aussi sur la tête de Jésus, afin qu'il ne vint à la pensée de personne que ce fût à Jean et non au Seigneur que s'adressait la voix du Père.

« Alors Jésus fut conduit par l'Esprit dans le désert. » *Cap.* iv, 1. C'est sans aucun doute par le Saint-Esprit qu'il y fut conduit, car il continue :

« Afin d'y être tenté par le diable. » Il est conduit, non pas malgré lui et comme un captif, mais par la volonté qu'il avait de combattre.

« Et lorsqu'il eut jeûné quarante jours et quarante nuits, il eut faim, et le tentateur s'approchant, lui dit : Si tu es le Fils de Dieu : » *Id.* 2. Par ce nombre nous est révélé le mystère de la quadragésime. C'est dans le même esprit que jeûnèrent Moïse sur le mont Sinaï, *Exod.* xxiv, Elie près du mont Horeb. *III Reg.* xix. On donne

descendentem sicut columban, et venientem super se. Et ecce vox de cœlis, dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. » *Ibid.* 17. Mysteriorum Trinitatis in baptisate demonstratur ; Dominus baptizatur, Spiritus descendit in habitu [al. specie] columbæ. Patris vox testimonium Filio perhibentis auditur. Aperiantur autem cœli non reseratione elementorum, sed spiritualibus oculis ; quibus et Ezechiel in principio voluminis sui apertos eos esse commemorat. Sedit quoque columba super caput Jesu, ne quis putaret vocem Patris ad Joannem factam, non ad Dominum.

« Tunc Jesus ductus est in desertum a spiritu. » *Cap.* iv, 1. Haud dubium quin a sancto Spiritu. Sequitur enim :

« Ut tentaretur a diabolo. » Ducitur autem non invitatus aut captus, sed voluntate pugnandi.

« Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit. Et accedens tentator, dixit ei : Si Filius Dei es. » *Ibid.* 2. In isto numero quadragésimæ nobis ostenditur sacramentum, in quo et Moses jejunavit in monte Sina, *Exod.* xxiv, et Elias juxta montem Oreb. *III Reg.* xix. Permittitur

au corps l'occasion d'avoir faim, pour [fournir au diable celle de le tenter.

« Dites que ces pierres deviennent des pains. » *Id.* 3. C'est bien à propos qu'il dit à l'affamé : « Dis que ces pierres deviennent des pains. » Mais quelle que soit l'alternative, tu es pris, ô Satan. Si, à son ordre, les pierres peuvent devenir des pains, c'est bien en vain que tu tentes le dépositaire d'un si grand pouvoir, et si cela n'est pas en sa puissance, en vain le soupçonnes-tu d'être le Fils de Dieu : « Si tu es le Fils de Dieu, ordonne que ces pierres deviennent des pains. »

« Le Seigneur répondant dit : Il est écrit : l'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu. » *Id.* 4. Ce témoignage est pris du Deutéronome. *Deut.* viii, 3. Si le Seigneur répond ainsi, c'est qu'il avait résolu de vaincre le diable par l'humilité et non par la puissance. Il faut remarquer en même temps que si le Seigneur n'avait point entrepris de jeûner, le diable n'aurait pas eu l'occasion de le tenter, selon qu'il est écrit : « Mon fils, lorsque tu entreras au service de Dieu, tiens-toi ferme dans la justice et dans la crainte, et prépare ton âme à la tentation. » *Eccl.* ii, 1. La réponse même du Sauveur indique que celui qui fut tenté était un homme : ce n'est pas seulement de pain que l'homme vit, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu. On ne vit donc pas, si on ne se nourrit de la parole de Dieu.

autem esurire corpus, ut diabolo tentandi tribuatur occasio.

« Dic ut lapides isti panes fiant. » *Ibid.* 3. Esurienti congrue dicitur : « dic ut lapides isti panes fiant, » sed duobus contrariis teneris, o diabole. Si ad imperium ejus possunt lapides panes fieri, ergo frustra tentas cum qui tantæ potentiæ est. Sin autem non potest facere, frustra Filium Dei suspicaris. « Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. »

« Qui respondens, ait : Scriptum est : Non in solo pane vivit homo ; sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. » *Ibid.* 4. Testimonium de Deuteronomio sumptum est. *Deut.* viii, 3. Ideo autem sic respondit Dominus, quia propositum erat ei humilitate diabolum vincere, non potentia. Simulque animadvertendum, quod nisi jejunare cœpisset Dominus, tentandi occasio non fuisset diabolo, secundum illud : « Fili, accedens ad servitum Dei, sta in justitia et timore ; et præpara animam tuam ad tentationem. » *Eccl.* ii, 1. Sed et ipsa responsio Salvatoris, hominem fuisse indicat, qui tentatus est : « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. » Si quis ergo non vescitur verbo Dei, iste non vivit.

« Alors le diable le transporta dans la cité sainte. » *Id.* 5. Cette assumption dont il est parlé n'est pas la conséquence de la faiblesse du Seigneur, mais de l'orgueil du diable. Il pense que le Sauveur a besoin d'un secours qu'il n'accepte que parce qu'il veut bien. Par ce passage, on comprend ce qui est écrit dans un autre endroit : « Ils allèrent dans la ville sainte et apparurent à plusieurs. » *Matth.* xxviii, 53.

« Il le plaça sur le haut du temple et lui dit : » *Id.* 6, afin qu'après l'avoir tenté par la faim, il le tentât par la vaine gloire.

« Si tu es le Fils de Dieu. » Par toutes ces tentations, le diable veut arriver à savoir s'il est le Fils de Dieu ; mais le Seigneur mesure tellement sa réponse qu'elle laisse dans le doute.

« Jetez-vous en bas, car il est écrit. » C'est la voix du diable qui voudrait nous voir tous tomber : « Jetez-vous en bas, » nous dit-elle ; elle peut nous persuader, mais non nous précipiter.

« Il vous a confié à ses anges, et ils vous porteront en leurs mains, de peur que vous ne heurtiez votre pied contre quelque pierre. » Cela se lit dans le psaume quatre-vingt-dixième ; or, cette prophétie ne s'adresse point au Christ, mais à l'homme de bien. C'est donc mal que le diable l'interprète. S'il avait eu une vraie connaissance de ce qui était écrit concernant le Sauveur, il aurait dû ajouter ce qui se trouve à

« Tunc assumpsit cum diabolus in sanctam civitatem. » *Ibid.* 5. Assumptio ista quæ dicitur, non ex imbecillitate Domini venit, sed de inimici superbia, qui voluntatem Salvatoris necessitatem putat. Ex hoc autem loco intelligitur quid sit illud quod in alio scribitur loco : « Abierunt in sanctam civitatem, et multis apparuerunt. » *Matth.* xxviii, 53.

« Et statuit eum supra pinnaculum templi, et dixit ei. » *Ibid.* 6. Ut quem fame tentaverat, tentaret et vana gloria.

« Si Filius Dei es. » In omnibus tentationibus hoc agit diabolus, ut intelligat si Filius Dei sit ; sed Dominus sic responsionem temperat, ut eum relinquat ambiguum.

« Mitte te deorsum. Scriptum est enim. » Vox diaboli, qui [al. quæ] semper omnes cadere deorsum desiderat : « Mitte te, » inquit, « deorsum, » persuadere potest, præcipitare non potest.

« Angelis suis mandavit de te, et in manibus tolent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. » Hoc in nonagesimo psalmo legimus ; verum ibi non de Christo, sed de viro sancto propheta est. Male ergo interpretatur Scripturas diabolus. Certe si vere de Salvatore scriptum noverat, debuerat et illud

la suite, dans le même psaume, contre lui : « Vous marcherez sur l'aspic et le basilic et vous foulerez sous vos pieds le lion et le dragon. » Il parle comme à un infirme du secours des anges, mais, en esprit rusé, il ne se vante point qu'on le foule aux pieds.

« Mais Jésus lui dit encore : Il est écrit : tu ne tenteras point le Seigneur ton Dieu. » *Id.* 7. Les flèches que le diable prend à faux dans les Écritures viennent se briser contre le bouclier de leur vérité. Remarquons qu'il n'a emprunté que les témoignages nécessaires du Deutéronome pour mettre à découvert les mystères de la nouvelle loi.

« Le diable de nouveau le transporta sur une montagne très élevée ; il lui montra tous les royaumes du monde et leur gloire, et lui dit : » *Id.* 8. La gloire du monde qui doit passer avec le monde ne se montre qu'en haut et sur les cimes ; mais le Seigneur est descendu dans les bas lieux et dans la plaine pour triompher du diable par l'humilité. Or le diable se hâte de le conduire aux hauteurs, afin que ce qui fut pour lui un chemin de ruine le devienne aussi pour les autres, selon le mot de l'Apôtre : « de peur qu'enflé d'orgueil, il ne tombe dans la condamnation du diable. » *I Tim.* iii, 6.

« Je vous donnerai toutes ces choses, si vous prosternant, vous m'adorez. » *Id.* 9.

Ce langage superbe n'appartient qu'à un arrogant orgueilleux. Ce n'est point qu'il ait le

dicere, quod in eodem psalmo contra se sequitur : « Super aspidem et basilicum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem. » De angelorum auxilio « quasi ad infirmum » loquitur ; de sua [al. sui] conculcatione quasi tergiversator tacet.

« Ait illi Jesus rursus : Scriptum est : Non tentabis Dominum Deum tuum. » *Ibid.* 7. Falsas de Scripturis diaboli sagittas veris Scripturarum, frangit clypeis. Et notandum quod testimonia necessaria de Deuteronomio tantum protulerit, ut secundæ legis sacramenta monstraret.

« Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde ; et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum, et dixit ei. » *Ibid.* 8. Gloria mundi, quæ cum mundo præteritura est, in monte, et in supercilio demonstratur : Dominus autem ad humilia descendit et campestria, ut diabolus humilitate superaret. Porro diabolus ducere eum festinat ad montes, ut per quos ipse corruerat, etiam cæteri corruant, juxta illud Apostoli : « Ne inflatus incidat in judicium diaboli. » *I Tim.* iii, 6.

« Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. » *Ibid.* 9. Arrogans et superbus etiam hoc de jactantia loquitur, non quod in toto mundo habeat protestatem,